

证券代码:002166 证券简称:莱茵生物 公告编号:2023-050

桂林莱茵生物科技股份有限公司

2023 第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
董事会秘书:李学军 董事:高级管理人员保证季度报告的真实性、准确性和完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3、第三季度报告是否经过审计
□是 否
一、主要财务数据
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	336,469,718.00	11.7%	888,977,484.37	-0.81%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,796,268.00	-80.0%	40,300,869.74	-79.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-148,243.81	-100.0%	3,677,497.47	-97.74%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,982,288.00	-100.0%	30,582,668.83	-12.52%
基本每股收益(元/股)	0.03	-80.7%	0.24	-80.0%
稀释每股收益(元/股)	0.03	-80.7%	0.24	-80.0%
加权平均净资产收益率(%)	0.15%	-1.4%	1.33%	-1.0%
研发投入金额(元)	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	
研发投入占营业收入的比例(%)	4,192,288.00	4,806,369.00	-12.28%	1.06%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,046,958,265.00	3,044,761,977.00	2,183	0.00%

(一) 非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	单位:元
非流动资产处置损益(包括已计提减值准备的固定资产处置损益)	0.00	-84,000.00	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	407,243.00	1,104,527.00	
计入当期损益的所得税费用	-1,307,762.00	26,781,741.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-369,038.00	-1,114,578.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	0.00	
合计	1,029,243.00	10,287,290.00	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益类似项目的情况:
 适用 不适用

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用
1、资产负债项目变动幅度在30%以上的情况说明

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
固定资产	5,416,288.00	1,860,544.00	192.48%	主要系报告期内子公司购置设备所致
在建工程	176,384,130.00	2,463,123.00	6,960.0%	主要系报告期内子公司购置设备所致
无形资产	2,884,718.36	1,471,994.39	196.17%	主要系报告期内子公司购置无形资产所致
长期股权投资	127,484,968.00	2,380,144.00	5,354.0%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
其他非流动资产	42,607,768.00	1,000,000.00	4,260.8%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	8,491,232.18	16,465,426.48	-47.92%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
应收账款	16,508,000.00	38,404,532.18	-56.78%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	189,197,471.86	96,091,217.04	96.76%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	15,920,000.00	40,076,000.00	-60.38%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
其他非流动资产	42,607,768.00	21,866,668.00	93.06%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-366,289,148.00	-287,199,032.00	-30.7%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
投资活动产生的现金流量净额	-28,799,026.64	1,037,391,183.00	-107.7%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	332,467,312.00	66,011,202.00	-13.12%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	变动原因
货币资金	301,026,806.00	561,760,309.00	-45.98%	主要系报告期内支付项目款项、以及支付2022年度分红款所致
应收账款	14,977,526.40	10,000,000.00	49.77%	主要系报告期内子公司经营业务增加所致
预付款项	3,396,330.00	337,243,000.00	-97.77%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
存货	13,986,044.15	19,363,682.12	-28.04%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致
流动资产合计	324,255,206.55	822,326,912.12	-60.45%	主要系报告期内子公司134C2的样品成本支出增加所致

项目	本报告期	上年同期	本报告期	上年同期	本报告期	上年同期
营业收入	336,469,718.00	301,397,531.00	11.31%	11.31%	336,469,718.00	301,397,531.00
归属于上市公司股东的净利润	4,796,268.00	26,300,869.74	-81.7%	-81.7%	4,796,268.00	26,300,869.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-148,243.81	3,677,497.47	-100.0%	-100.0%	-148,243.81	3,677,497.47
经营活动产生的现金流量净额	1,982,288.00	30,58				